PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 96/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Emérita a Ilustríssima senhora “PRª KEILA

BARBOSA BARISIO VASCONCELOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita a

Ilustríssima senhora “KEILA BARBOSA BARISIO VASCONCELOS”, pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

S/S., 02 de outubro de 2019.

FAUSTO PERES
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Keila Barbosa Barisio Vasconcelos, é a quinta filha dos 6 de Aorandino e Luzia.
27 de setembro de 1980 ela veio ao mundo.  Menina tímida, rodeada de gente
cresceu no meio do barulho. Com uma vida simples o caminho era igreja –
casa, casa-igreja. E foi lá na igreja que ela começou a dar sinais do seu talento.
Pequenina subia na cadeira pra cantar pois, só tinha 4 aninhos mas já brilhava.
Começou a trabalhar com 11 anos na Guarda Mirim de Sorocaba no Hospital
Modelo, depois na Volvo em busca de uma profissão mas já estava selado na
sua alma o dom de cantar. E nisso algumas palavras proféticas vinham
dilatando sua mente pra entender e aceitar o seu chamado pois a vida simples
que levava não lhe daria noção da grandeza das promessas de Deus pra ela.
Trabalhou como vendedora, baba, faxineira mas não parava de cantar. O
banho não era simples, ela levava seu rádio e lá fazia um show. Os vizinhos e
quem passasse na rua ouviam. Um dia um irmão da igreja disse que parou
perto do muro pra ouvir Deus falar com ele através da canção,mas ela? Só
estava tomando um banho e cantando, claro. Com 15 anos conheceu o
Robson que em 1998 se tornou seu esposo. Ela casou com 18 anos e ele com
23. Ainda confusos quanto ao futuro mas unidos em proposito. Foi em 2000
que juntos decidiram investir na carreira profissional da Cantora. E até hoje
temos o exercício ministerial da Keila Vasconcelos. Começaram as viagens, as
oportunidades e a expansão desse sonho.
Hoje são 7 cd's gravados. 13 estados brasileiros visitados e muitas almas pra
Jesus. Uma das canções que marcou sua carreira foi CAMINHO PERFEITO.
Essa canção foi a inspiração pra cura de um câncer no cérebro de um jovem
em Presidente Epitácio.  Quando ele ouviu sentiu algo diferente e foi buscar
resultados, ele estava curado.
O sonho da Keila sempre foi ajudar o próximo. Como esposa do Pastor Robson
lá no V.regia decidiu trabalhar com ação social pra ajudar mulheres
depressivas. Nasceu então o Instituto Joia Rara. Organização sem fins
lucrativos que oferece oportunidades pra pessoas carentes. Hoje o projeto já
atende homens, jovens, mulheres d crianças com uma grade variada de
cursos.
Hoje ela é mãe de 2 lindos meninos. Giovanni Barisio Vasconcellos é Luidy
Barisio Vasconcellos.  Uma família linda que vive no proposito de servir.
Ao lado do PR Robson ela auxilia nas atividades da Ad  Filadélfia. Lidera o
grupo da Ufadef- União feminina da Assembleia de Deus Filadélfia promovendo
palestras, eventos e reuniões de oração.
A moça risonha, alegre, contagiante segue conquistando seu espaço é
realizando seu propósito.
ESCUTA-ME. Hoje estamos homenageando uma mulher Que brilha em sua
Jornada pois, é escolhida por Deus é tem vivido momentos Surpreendentes

na presença desse Deus Magnífico. Pois ela é uma Joia Rara  e acreditamos
que VAI SER EM ABUNDÂNCIA toda a sua vida.
Por esse motivo, estamos aqui homenageando essa grande guerreira que
segue escrevendo uma história de Vencedora.
Ob: Em negrito todos os títulos dos seus 7 CDs

S/S., 02 de outubro  de 2019.

FAUSTO PERES
Vereador